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STILETTEN• 

Moderna tider 
Nu blåser nya vindar genom social­
förvaltningarnas korridorer. Konjunk­
turnedgången har minskat skatteintäk­
terna. Kommunalskatten får inte hö­
jas och samtidigt dras statsbidragen 
ner. Kommunerna har alltså minare 
pengar och måste spara. Politikerna 
beordrar sina förvaltningar att dra 
ner på utgifterna. Man skär ned verk­
samheter i:>ch försöker effektivisera 
det som finns kvar. Det omorganise­
ras O!:h omstruktureras. Varenda verk­
samhetsgren ska bli resultatenhet. 
Resultatenh~tema ska köpa och sälja 
tjänster till och från varandra och 
även från pr~vata före!.ag. Konkur­
rens och valfrihet ska harska. 

Vi som berörs av allt detta undrar var­
för valfriheten fick vänta tills lågkon­
junkturen kom. Hemtjänstbrukare har 
krävt alternativa lösningar i åratal. 
Men har brukarna fåttvalfrihet nu när 
socialdistrikt lägger hela stadsdelar 
ut på entreprenad och sluter avtal 
med exempelvis AB Svensk Hemser­
vice? Det är Ju fortfarande ett mono­
pol. Som brukare kan vi fortfarande 
inte välja mellan företag och bestäm­
ma vilka som arbetar, när och hur. 

Några kommuner vill införa s k vou­
chers, brukarcheckar eller kuponger 
som man får av kommunen och ger till 
de som lämnar service. Låter bra, kan 
man tycka. Men vi har inte sett än hur 
systemet kommer att administreras. 
Om vi kan ge dessa checkar till vem 
som helst eller endast till de företag 
som är godkända av socialförvalt­
ningen. Att få pengarna i handen ver­
kar rakare och enklare, men så långt 
vill kommunerna inte gå, eftersom 
man förmodligen tror att vi skulle kö­
pa sprit för pengarna. Dessutom upp­
kommer frågan om vem som är arbets­
givare. Inte alla som vill jobba, vill bli 
företagare för den skull. 

I jämförelsen med voucher systemet, 
AB Svensk Hemservice och kommuna­
la nattpatruller o dyl är personlig assi­
stans i brukarregi det mest tilltalande. 
STIL:s stadigt växande medlemsantal 
och efterfrågan på vår arbetsledarut­
bildning visar att vår lösning erbjuder 
mycket bättre kvalitet. Hur ser då 
kommunerna på STIL som entrepre­
nadföretag? 

Vi får många tillfälle att ställa frågan. 

STIL har haft ett centralt avtal med so­
cialdistrikten I Stockholm sedan 1989. 
Avtalet blev nyligen uppsagt från cen­
tralt håll; varenda socialdistrikt i Stock­
holm ska nu ha friheten att sluta egna av­
tal med sina underleverantörer. För STIL:s 
del innebär det att vi numera måste för­
handla med nästan tre dussin distrikt 
och kommuner. Dessa förhandlingar 
ger oss fina möjligheter att följa "system­
skiftet" i förvaltningarna. 

En sak som slår oss är att de Resta tjän­
stemän soni ·vi moter inte har förhandlat 
förr. Det är oftast socionomer som har 
haft arbetsledaransvaret i hemtjänst. 
Nu ska de agera som företagare. Poli­
tikerna kräver det. 

Kostnaderna ska sänkas. STIL ska få ett 
pris som absolut inte får överstiga di­
striktets egna kostnaderna. Helst ska 
man köpa tjänster till ett lägre pris. Men 
vad kostar den egna verksamheten? 
Den kommunala apparaten är stor och · 
består av en mängd enheter som kostar 
men som man inte tänker på. Här några 
exempel: 

I ett distrikt hade man inte räknat med 
kostnader för löneadministration. Det 
sköts ju av lönekontoret, alltså en annan 
enhet som inte belastar den egna verk­
samheten. 

Vid uppskattningen av de egna kostna­
der tycks distriktets tjänstemän förbise 
att en STIL-assistents arbetstimme är lika 
med 60 min hos brukaren. I den kom­
munala hemtjänsten går 30-40% av ti­
den eller 18-24 min per timme till gång­
vägar mellan brukarna, planeringsmö­
ten, kurser, dubbelbemanning mm. Detta 
visar bl a forskning på arbetslivscentrum 
i Stockholm. När förvaltningen uppskat­
tar kostnaden för en arbetad timme med 
150 kr/tim, betyder detta att 60 min 
hos brukaren kostar minst 215 kr. Den 
sk kringtiden blir alltså en i samman­
hanget viktig storlek. I ett distrikt fråga­
de vi förhanalaren hur stor deras andel 
i kringtid var. Svaret blev 11 %. En vec­
ka senare nämnde samma person 17% 
till oss. Om siffrorna varierar så mycket 
inom en så pass kort tid ligger slutsatsen 
nära, att man inte har den minsta aning 
om hur det förhåller sig i verkligheten. 

Oftast räknar förvaltningarna sina kost­
nader fram genom att ta en genomsnitts­
lön för ett biträde och lägga på arbets-



givaravgifter, pensioner {om de tänker 
på detta) och - i bästa fall - några kro­
nor för obekväm arbetstid. (De flesta 
distrikt vet inte hur stor andel av deras 
timmar som ligger på OB-tid.) Till slut 
lägger man på några procent för "ad­
ministration". På det sättet tror många 
tjänstemän alt man fått en röttvisonae 
bild. Ett litet företag som STIL räknar på 
ett annat sött: man summerar allo räk­
ningar under året och delar summan 
genom antalet enheter som produce­
rades under året. Då kommer man 
fram lill den verkliga kostnaden per en­
het och inte till en önskesiffra. 

Men för kommunen är det inte lika lätt, 
ska medges. Socialförvaltningen kan­
ske inte får räkningar för sådana saker 
som lokalhyror, städning, central för­
valtning, utbildning, m m som preste­
ras av en annan kommunal enhet. Eller 
så ligger de interna debiteringar un­
der morknodsvärdet på tjänsterna. 

Varje distrikt vill vara effeklivost. Var­
enda gång vi träffar ett nytt distrikt får 
vi höra att just detta dislril<t hor kommit 
längst med effektiviseringen av sin verk­
samhet. Det ligger i sakens natur att 
tjänstemännen - framför allt i tider där 
man säger upp folk i förvaltningarna -
vill framstå som effektiva. Rekorden hit­
tills hålls av distrikt 1 i Stockholm som 
påstår sig ha en administrationskost­
nad på 3%. Men så fort man frågor 
vad som ingår får mon varierande 
svor. Sådana" effektiva" distrikt räknar 
sedan fram att deras egen kostnad per 
producerad timme är så låg som 150 
kr. 

Det finns kommuner dör mon hor tagit 
in ekonomichefer från näringslivet. Dör 
ser de egna kostnader annorlunda ut. 
Botkyrka t ex hor nyligen slutit avtal 
med STIL till ett pris på över 191 /tim 
för 1993. I Botkyrka, länets fattigaste 
kommun, är mon medveten om att mon 
sparar pengar med STIL. Det samma 
gäller för Nacka som ger sina brukare 
hemtjänstkuponger vörda 200 kr/tim 
med en beräknad intern kostnad på 
220 kr. Där var det inga problem att 
förlänga vårt gamla avtal som ligger 
betydligt lägre ön 200 kr. (Anlednin­
gen till att jag inte anger en exakt siffra 
för STIL:s pris för 1993, är att priset 
enligt avtal sko uppräknas med fjolår­
ets ökning av orbetskostnadsindexet. 
Indexet hor inte räknats ut än av Statis­
tiska Centralbyrån.) 

Att ho en odministrolion på 3% är en 
omöjlighet för ett företog, organisa­
tion eller offentlig verksamhet av vilken 

storlek som helst. Företagare vet att 
mon måste räkna med 25-50% i admi­
nistrationskostnader. Att kommunen 
skulle ha lägre administrationskostna­
der tror enaast kommunala tjänste­
män. I allo fall inte experter på Perso­
nalekonomiska institutetvid Stockholms 
universitet som hor haft i uppdrog att 
läro förvaltningarna räkna rätt. 

Det finns inga privata företog som er­
bjuder entreprenadtjänster till kommu­
ner till 150 kr per timme. Det finns över­
huvudtaget inga tjänster - frisörer, fot­
vårdare, chaufförer e dyl - som er­
bjuds till ett så lågt pris. De företog som 
kommunerna anlitar för hemtjänst tar 
mycket mer betalt ön STIL, framför allt 
om mon tar hänsyn till att STIL:s timmar 
ligger till 50% på obekväm arbetstid. 
Prisjämförelser är dock inte rättvisande, 
eftersom de inte tar hänsyn till kvalite­
ten. De flesta tjänstemän vi talar med 
är ense om att STIL-medlemmar får den 
gögsto kvaliteten. 

Detör svårt för kommunala tjänstemän 
att se STIL som ett entreprenadföretog. 
Jag är övertygad om att de bemöter 
förhandlare från "vanliga" företog på 
ett annat sött. Förmodligen ser de oss 
fortfarande som sina skyddslingar. Förr 
kände de våra levnodsförhållonde i 
minsta detalj. Idog hor de svårt att inse 
att situationen hor ändrats. De vill fort­
farande diktera sina villkor och förvän­
tar sig att vi bugar och tackor. 

Ibland får vi höra från distrikten att de 
mindre kooperativ som bildades efter 
STIL:s exempel blir billigare för kom­
munen. Då bör mon komma ihåg att 
STIL, i motsols till dem, ger utbildning 
och råd åt assistansbrukare oavsett 
om mon går med i STIL eller ej. Utbild­
ning, råd och stöd är arbetsintensiva 
insatser och kostar pengar. De flesta i 
de mindre kooperativen hor varit STIL­
medlemmor eller fått sin arbetsle­
darutbildning av STIL. Dessa kooperativ 
är slutna, tar alltså inte in nya med­
lemmar och slipper dessa kostnader. I 
STIL försöker vi hjälpa även dem som 
hor större behov av stöd. Vi hjälper 
folk i andra landsdelar att starta lik­
nande organisationer. Utan STIL skulle 
det förmodligen inte finnas några 
brukarkooperativ alls. 

Det finns andra sv.årigheter som de 
nya tiderna medför för oss. Många 
tjänstemän tycker att effektivitet förut­
sätter större kontroll. Mon vill bygga 
UPP. enorma kontrollapparater för att 
hålla ett öga på oss. Så finns det 
distrikt som vill införa nya regler som 

medför tex månadsvis red visning av 
förbrukade timmar istället "r kvartals­
vis som nu; halvårsvis av ökning av 
icke förbrukade medel ist llet för års­
vis; förskottsbetalning mån dsvis istäl­
let för kvartalsvis m m. e nya vill­
koren skulle innebära en be dligt större 
administration för STIL m avsevärt 
högre förvoltningskostno er. Dessa 
tjänstemän tror antagliga att deras 
egen tid inte kostar något. liar vill de 
försäkra sig om att de ho något att 
syssla med även i framtida ~ 

Samtidigt skulle dessa förö drode ruti­
ner innebära en avsevärd örsömring 
av kvaliteten för oss bruka e. En halv­
årsvis reglering av ej utnytti de timmar 
exempelvis minskar medl mmornos 
kontroll över sin vardag nder året. 
Våra behov kon variera arkt bero­
ende på årstiden. En tät avräkning 
betyder att varenda gång n · r behovet 
ändras måste man på nytt s ko timmar 
hos sin hemvårdsassisten . Därmed 
ökar inte enbart vårt ber ende utan 
även distriktets förvaltnings ostnader, 
eftersom den direkta följd n blir tids­
krävande förhandlingar h överkla­
ganden. 

STIL vill bygga upp en längs ktig, gedi­
gen verksamhet till gagn fö våra med­
lemmar och kommuner. So förening 
med ansvar för tjänsternas alitet för 
våra 95 medlemmar och s m arbets­
givare med ansvar för öv r 600 as­
sistenter måste vi ha en ri lig ersätt­
ning. Som brukare av pers nlig assis­
tans behöver vi villkor som i te inskrän­
ker våra möjligheter till ett liv på lika 
villkor. Om personlig assista si brukar­
regi ska kunna bli ett alt motiv för 
många fler, måste kommu alpolitiker 
och t[önstemän kunna rökn rätt. Det 
är väl det minsta mon kon röva. 

Adolf Ratzka * 


